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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá dítětem s Aspergerovým syndromem. Práce začíná

teoretickou prací, která se věnuje shrnutí informací o poruchách autistického spektra, jejich

rozdělení a příčinách. Následuje popsání Aspergerova syndromu a jeho symptomů. Další část

teoretické práce zabývá výchovou a vzděláním dítěte s touto poruchou, a případnou pomocí.

V praktické části se práce věnuje samotnému dítěti a jeho psychickému vývoji. Popisuje

symptomy dítěte v době, kdy bylo diagnostikováno, a pokračuje dalšími zásadními zlomy

v životě dítěte, jako je nástup do mateřské školy, následně do základní školy a zájmových

kroužků.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a child with Asperger syndrome. The thesis begins with a

theoretical part that aims to offer summarized information of autism spectrum disorders,

including their distribution and its causes. The next part describes Asperger syndrome and its

symptoms. Following part deals with an education and possible help of the child with this

disorder.

The practical part of the thesis focuses on the child and her mental development. It

describes child’s symptoms, while she was diagnosed, and continues with another major

changes of her life as preschool, early primary school attendance and afterschool clubs.

Klíčová slova: Aspergerův syndrom, psychický vývoj, sociální percepce, nároky, očekávání,

úzkost, objasnění,

Keywords: Asperger syndrome, mental development, social perception, demands,

exceptation, anxiety, explanation
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ÚVOD

Problematika Aspergerova syndromu a poruch autistického spektra, se v posledních letech

stala velmi diskutovaným, vyučovaným i medií zviditelněným tématem a osobně tento fakt

považuji velmi přínosný, ať už pro laickou veřejnost, pro speciální pedagogy, pedagogy

v předškolním i školním vzdělávání, ale i pro rodiče a především pro samotné děti, žáky,

studenty a v konečném důsledku i pro dospělé jedince s AS, pro které je opravdu třeba v naší

společnosti (lehce trpící xenofobií) vytvořit prostředí, ve kterém se mohou plně zapojit do

společnosti, v mnohých případech i projevit svůj přínos pro ni (v dnešní době už víme, že

velké množství lidí s AS pracuje například ve společnosti Microsoft, v sekcích výzkumu aj.) a

zkvalitňovat svůj osobní život.

V mediích je toto téma podněcováno filmy i seriály, ve kterých jsou klíčové postavy v různé

míře postiženy Aspergerovým syndromem. Úroveň a přínos těchto záznamů, od seriálu The

Big Bang Theory po životopisný film Temple Grandin lze hodnotit velmi ambivalentně,

povědomí však rozšiřují poměrně zdárně.

Pro Aspergerův syndrom je možná až paradoxní intenzita toho, kolik energie někteří jedinci

vkládají do snahy začlenit se do kolektivu, být stejní jako ostatní. Zamyslíme-li se, dojdeme

všichni ke stejnému závěru – je to energie vydaná ve snaze být přijatá ostatními, většinou

právě rozličně velkým kolektivem.

Není tedy pravda, že jedinci s AS nestojí o sociální kontakt. Naopak. Touží však po kontaktu,

který pro ně bude bezpečný a ve kterém vždy budou platit jasná pravidla a významy slov

budou vždy stejné, apod.

Neprobíhá-li včlenění do kolektivu tak, aby z něj vznikl právě bezpečný prostor, dochází

k rozvoji silné frustraci a úzkosti.

Zaregistrovat tento mechanismus je pro lidi pracující s jedinci s AS na běžné úrovni téměř

nemožné. Vyžaduje totiž vztah a vhled, znát dobře dítě, kterého se to týká.

Jeho důležitost tím však neklesá. Je důležité, aby se všichni mohli dozvědět co nejvíce

podstatných informací, informací o procesech budujících osobnost dítěte s AS.

To je také hlavním důvodem praktické části bakalářské práce.

V praktické části této bakalářské práce bych chtěla využít všech načerpaných zkušeností

z několikaleté osobní asistence u dívky s Aspergerovým syndromem a přátelství s rodinou
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dívky, které mi umožnilo jakýsi vstup do zákulisí…, dozvědět se více než je v článcích a

běžném povědomí.

A co, že se to skrývá za tou seriálovou duševní poruchou, které se mnohdy smějeme,

sledujeme-li právě některý z těchto seriálů a kde tvůrce naprosto vypustil ostatní aspekty

této poruchy?
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1. PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA (PAS)

Autism Spectrum Disorders (ASD) - poruchy autistického spektra (PAS) –uváděny v zahraničí

obvykle pod pojmem autismus, jakožto synonymum pro tyto poruchy,1 jsou, dle

diagnostických kritérií mezinárodní klasifikace nemocí MKN – 10 WHO hodnoceny jako

pervazivní vývojové poruchy (PVP) pod číslem F 84. Pervazivní – vše prostupující.

Ty jsou obecně charakterizovány jako celoživotní neurovývojová onemocnění, která se

projevují opožděným a abnormálním vývojem sociálních, komunikativních a kognitivních

funkcí. Dle MKN-10 skupina poruch, které se projevují zhoršenou společenskou komunikací a

stereotypně se opakujícím souborem zájmů a aktivit; prostupují všemi situacemi.2

Z farmakologického hlediska je třeba zdůraznit, že neexistuje žádná účinná léčba proti

příznakům autismu. Farmakologicky lze úspěšně ovlivnit či léčit behaviorální poruchy

(agresivita, stereotypie), poruchy emotivity (úzkost, rozlady) a poruchy spánku. Neúčinných

či obsolentních intervencí již bylo prokázáno mnoho (fenfluramin, sekretin, vitamin,

elektrolyty a různá dietní opatření).3 Ještě v nedaleké minulosti byly děti těmito poruchami

tvrdě trestány, aby se polepšily a chovaly se „jak se patří“, nebo brávány na mnohé očistné

kultovní obřady spojovány i s fyzickým trápením. Celorepublikovým i celosvětovým

hledáním účinných forem pomoci dětem s autismem se stále jeví jako nejúčinnější speciální

psychologické a pedagogické přístupy.

Výraz „pervazivní porucha“ tedy vystihuje podstatu poruchy mnohem lépe než pojem

„autismus“. Jestliže postižení mají problémy v oblasti komunikace, sociálního porozumění a

imaginace a navíc mají těžkosti s chápáním toho, co vidí a slyší, pak označení „autistický“ v

omezeném slova smyslu „obrácený do sebe“ není nejvýstižnější. Jejich skutečné potíže jsou

mnohem širší než jednoduchá charakteristika sociální uzavřenosti.4

1.1 Co již víme o autismu?!

Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Jedná se o

vrozenou poruchu některých mozkových funkcí vzniklou na neurobiologickém podkladě.

1
VERMAULEN, P. Autistické myšlení. Praha: Grada, 2006. Str. 7.

2
HARTL, P. HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. Str. 439

3
HRDLIČKA, M. HORT, V. Pervazivní poruchy v dětství In Strunecká, A. Přemůžeme autizmus? Blansko: ALMI,

2009, Str. 31
4
PEETERS, Theo. Autismus: od teorie k výchovně-vzdělávací intervenci.Praha: Scientia, 1998, ISBN 80-718-3114-

X. Str. 11
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Důsledkem poruchy je, že dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj

dítěte je kvůli tomuto handicapu narušen hlavně v oblasti komunikace, sociální interakce a

představivosti. Autismus doprovází specifické vzorce chování. 5

Není pravda, že autisté žijí šťastní ve svém vlastním světě a že jim ubližujeme, když je z něj

chceme vytrhnout. Autisté jsou rádi, když si vzájemně rozumíme, byť je způsob komunikace

někdy naprosto odlišný. Mezi lidmi jde především o komunikaci a autisté jsou lidé, jen trochu

jiní, a proto bychom je neměli zavrhovat.

Autistické děti nejsou ani hluché, slepé nebo němé, i když jejich chování tomu často

nasvědčuje. Ačkoliv jsou autistické děti schopny vnímat zvuky, nedochází u nich k reakci

příslušnou mimikou jako u normálních dětí v období, kdy se učí mluvit.

Častou chybou vůči autistickým dětem, je považovat je za mentálně retardované. Mnozí

z nich se uplatňují jako „vědci“, protože se jedná o jedince s výjimečnou genialitou v jedné

určité oblasti. Autistické děti milují řád a pořádek. Rády skládají předměty do řady, rozdělují

informace do skupin. Shromažďují fakta a dokážou si jich zapamatovat neuvěřitelné


[…]


úzkostnosti a jiných nežádoucích procesů. Tzv. dvojí handicap vysoce funkčního autismu.

Ze všech dostupných datových zdrojů je zřejmé, jak rodiče dětí s PAS musejí vynakládat

značné množství svých zdrojů – vitálních, časových, finančních, ad., aby svému dítěti

umožnili co nejpřirozenější vývoj, vhodný kontakt v soc. prostředí, zkušenosti směřující

k rozvoji, nikoli devalvaci, úspěšný edukační průběh, integraci, rozvoj dovedností, sociálních

návyků i porozumění. Rodiče pro své dítě plní roli jakého si translátoru, jehož pomocí se učí

orientovat, porozumět a zapojit se v sociálním prostředí, kterého jsou součástí. Taková role,

byť pro tyto rodiče přirozeně vnímaná, je však vcelku náročná.

Zvyšováním povědomí o poruchách autistického spektra v laickém prostředí, porozuměním

jejich specifik a kvalitnější spoluprací nejen s pedagogy by tak v určité míře mohlo být velmi

přínosné i pro ně samotné.

Výhled do vzdálenější budoucnosti je poměrně rozličný, neb se může vyvíjet stále tímto

směrem, kdy kolektiv pro ni bude silným stresorem a psychický stav se bude nadále horšit, až

by ačkoliv v jistých oblastech velmi samostatná a schopná, zůstávala více či méně závislá na

pomoci rodičů a s nimi žijící.

Má však velké předpoklady, jestliže její celkový mentální vývoj bude tak progresivní jako

dosud a psychická oblast se alespoň již nebude horšit, žít téměř plnohodnotný život ve svém

vlastním bytě jen vždy s někým nablízku, na koho by se mohla obrátit v případě potřeby.

Nutno znovu zdůraznit, že Anne je ve svém věku velmi samostatná a oproti svým

vrstevníkům je v této oblasti velmi vpředu. Což jen tento výzor do budoucnosti velmi

posiluje.

A jelikož je tato dívka velmi kreativní a schopná i v jiných oblastech, je možné doufat, že si

najde fungující kompenzační mechanismy, které ji společně již s veškerou zmiňovanou

oporou pomohou se téměř naplno integrovat a zvládnout všechny těžkosti, se kterými se

ještě bude potýkat.
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DISKUZE

V této části práce bych chtěla poukázat na důležitost rodičovské role, na maminky, které

mnohdy všemi možnými silami a dokonce bych řekla někdy i nemožnými, podnikají všechny

kroky, které jsou jen možné, potřebné či nutné k úspěšné integraci dítěte do kolektivu,

v jejich socializaci, edukaci.. Nemusím však zmiňovat jen takové „opravdu podstatné“ oblasti,

protože tyto maminky vynakládají všechny své síly každý den.

U dítěte s AS nevypadá minimálně sedm let života dítěte jako u ostatních maminek. Neznají

klidné chvilky v kavárnách s dětským koutkem..

Rodiče však mají poněkud podprůměrnou a neoceněnou roli, z větší části to jsou právě

maminky. Jakmile nejsou držiteli nějakého z titulů, jen málokdy je jim umožněno, se

například v systému vzdělávání dítěte, metodicky zapojovat. Přitom to jsou právě ony, které

své dítko dobře znají, a které vytvářejí fungující systémy a schémata, která stále aktualizují a

zdokonalují. Ve školkách i školách se jen málo zohledňují informace a hlavně doporučení od

rodičů, avšak ve chvíli, kdy to samé doporučení jim přijde od SPC, případně od lékaře, už je to

jiné. A to zde ještě musí být předpoklad, že zaměstnanec SPC, se kterým probíhalo šetření,

nehodnotí pouze podle jedné návštěvy, ale důvěřuje také rodičům, případně starší lékařské

dokumentaci. Rodiče dětí a AS jsou tak proti své vůli bojovníky téměř na všech oficiálních

místech i těch neoficiálních, kde pro změnu musí často čelit opovržení a vysvětlovat, že jejich

dítě není „šíleně nevychovaný spratek“, když si sousedovi dovolilo říct něco nevhodného či

na něj vypláznout jazyk.

Kdyby takové rodiny, poskytující nezměrné množství trpělivosti a lásky, takto nefungovaly,

bylo by procento úspěšnosti vývoje směřujícího např. k jejich osamostatňování, či úspěšné

sociální integrace, značně nižší. Nevznikaly by různé portály a sdružení zaměřené na pomoc

těmto rodinám a pro strohé pragmatiky se v konečném důsledku nabízí i fakt, že kdyby

nebylo takových rodin, musela by značná část peněz z veřejných prostředků být vynakládána

právě na zajištění komplexních potřeb právě těchto dětí, posléze pak jedinců s PAS. Jsou to

právě rodiče, kteří se všemi silami snaží, aby jejich děti nekončily v ústavních zařízeních,

nepřetržitě celé dny, jen s minimem volných dní (málokdo chce hlídat dítě s PAS a placené

asistence už bývají přepych, které si většina z nich nemůže dovolit) se jim věnují, aby

překonaly pokud možno všechny překážky, se kterými se setkávají, většinou ihned za
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územím domova. Zatím co většina ostatních rodičů má vyhlídky na klidné stáří, vnoučata a

teoretickou pomoc svých dětí, tito rodiče se modlí a doufají, že jim Pán Bůh dopřeje

dlouhých let – ve zdraví a v dostatečné zajištěnosti, aby se mohli starat o své dítě, které

většinou potřebuje jejich celoživotní podporu, a kteří se od dětství snaží, aby se jejich

potomek zvládl jednou zapojit do plnohodnotného pracovního procesu, ruku v ruce jdoucím

s efektivní orientací v sociálních situacích a společenského soužití, jakožto předpokladem pro

úspěšný samostatný život. Touto cestou bych chtěla vyjádřit úctu všem rodičům, kteří se pro

své děti, děti s PAS, snaží být opravdovými rodiči…
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