Posudek vedoucí práce

Jméno a příjmení studenta: Lucie Vamberová

Téma bakalářské práce: Dítě s Aspergerovým syndromem

Vedoucí práce: doc. Olga Zelinková

Lucie Vamberová se ve své bakalářské práci zabývá Aspergerovým syndromem. Text o rozsahu 77 stran je členěn do čtrnácti kapitol. První část obsahuje teoretický rozbor pojmů a symptomů Aspergerova syndromu, které zasahují různé oblasti života jedince. Teoretická část je ukončena kapitolami o předškolním a základním vzdělávání. Na tento podrobný popis navazuje případová studie dívky, u které byl AS diagnostikován.

Motivem pro výběr tématu byly zkušenosti z několikaleté osobní asistence u dívky z AS.

Práce je v obou částech velmi dobře logicky členěna. Teoretická část obsahuje přesnou terminologii vycházející z MKN. Následující kapitoly přinášejí informace, které vybírá autorka z více zdrojů. Využívá i zahraniční literaturu. Převzaté pasáže vytvářejí velmi přesný a životný obraz jedince s AS. Jejich výběr ukazuje, že autorka je s tématem velmi dobře seznámena a ví, co je pro danou část populace i věk důležité.

Případová studie je ukázkou, jak by kasuistika (po určitých doplněních – viz níže) měla vypadat. Po vytyčení cíle následuje kapitola věnovaná metodologii a konkrétním metodám získávání informací o sledované dívce. Rodinná a osobní anamnéza jsou pečlivě zpracované. OA je dobře členěna do oblastí, které jsou pro vývoje dítěte klíčové.

Popis současného stavu ukazuje na pozitivní i negativní momenty ve vývoji dívky. Autorka prokazuje, že je dobrý pozorovatelem a důležité momenty dovede nejen správně vnímat, ale též interpretovat.

V kapitole věnované edukační anamnéze citlivě popisuje pozitivní vliv pobytu ve škole a současně momenty, které mohou dítěti uškodit v případě nevhodných výchovných a vzdělávacích zásahů. Totéž vyplývá z popisu zájmových aktivit, které mohou být motivujícím, rozvíjejícím a současně stresujícím faktorem.

Z teorie, autorčiných praktických zkušeností, informací od matky i odborníků vyplývají závěry šetření. Práce poskytuje cenné teoretické informace a podrobný pohled do dítěte s Aspergerovým syndromem.

Závěr:

Práce svým rozsahem i obsahem převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Pozitivně hodnotím nejen využití osobní zkušeností ale především fakt, že již v průběhu práce osobní asistentky získávala informace s cílem lépe porozumět Anne. Svým přístupem si získala důvěru natolik, že matka byla ochotna svěřit jí celou řadu informací, osobních pocitů a zkušeností.

Nedostatkem práce je stylistika. Je zřejmé, že text prošel revizemi, protože některé stránky jsou stylisticky velmi dobré. Na mnoha místech však vypadlo sloveso a věty neodpovídají české stylistice.

s. 47 ...během krátkého období k rychlému rozvoji sociálních dovedností,...

tamtéž „Posledních cca 14 měsíců jakýsi prudký vývoj osobnosti,.....

s. 49 Po afektu unavená a pravidelně usnula.

Doporučení pro obhajobu:

1. Metody získávání dat jsou sice dobře popsány, ale chybí konkretizace. Na s. 41 CO jste pozorovala a JAK.
2. Uveďte stručně svůj názor na integraci dětí s AS. Co by mělo být zohledněno?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: Výborně

V Praze 4. 8. 2014

Doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.